

Số: /BC-CCKL

Bình Phước, ngày tháng 7 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7 năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2021.**

Kính gửi:

- Cục Kiểm lâm;
- Chi cục Kiểm lâm vùng III;
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT.

Chi cục Kiểm lâm Bình Phước báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh tháng 7/2021; phương hướng, nhiệm vụ tháng 8/2021 như sau:

### **Phần 1**

#### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7 năm 2021**

##### **I. Tình hình chung:**

Trong tháng 7/2021, thời tiết trên địa bàn tỉnh có mưa nhiều, tuy nhiên trong tháng vẫn xuất hiện các đợt nắng nóng, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy rừng. Vì vậy lực lượng kiểm lâm tiếp tục thực hiện công tác tuần tra bảo vệ rừng và PCCCR; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra các tụ điểm tập kết, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh, đồng thời tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuần tra, kiểm tra tại các khu vực giáp ranh với tỉnh Đắk Nông, khu vực giáp ranh nước bạn Campuchia.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. Lực lượng Kiểm lâm đã thực hiện tốt tinh thần chỉ đạo của các cấp về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Trong tháng đã phát hiện 06 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp. Các vụ vi phạm đã được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời theo đúng quy định.

##### **II. Công tác đã triển khai và thực hiện trong tháng 7/2021**

1. Tham mưu UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT:

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh: phê duyệt Phương án tiếp nhận, quản lý diện tích rừng và đất lâm nghiệp Khu di tích lịch sử Căn cứ Bộ chỉ huy các lực lượng vũ trang giải phóng miền Nam Việt Nam tại Quyết định số 1663/QĐ-UBND ngày 29/6/2021; phê duyệt thiết kế, dự toán công trình lâm sinh thuộc dự án trồng rừng phòng hộ khu vực lòng hồ thủy điện Cần Đơn tại Quyết định số 1741/QĐ- UBND ngày 02/7/2021; phê duyệt thiết kế, dự toán công trình lâm sinh thuộc dự án trồng rừng phòng hộ khu vực lòng hồ Phước Hòa tại Quyết định số 1743/QĐ- UBND ngày 02/7/2021

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình Sở Tài Chính thẩm định đề cương và dự toán kinh phí công tác triển khai và thực hiện kế hoạch trồng cây xanh năm 2021; trình UBND tỉnh và Sở Tài chính về việc thẩm định, phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện mua cây giống cung cấp cho các sở, ngành, các công ty cao su thực hiện kế hoạch trồng cây xanh năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án trồng rừng phòng hộ khu vực lòng hồ Cần Đơn, Phước Hòa; Ban hành Quyết định về việc phê duyệt Hồ sơ mời thầu (E-HSMT) gói thầu mua cây giống cung cấp cho các sở ngành, các Công ty cao su thực hiện kế hoạch trồng cây xanh năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn trình tự, thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác cho dự án theo Thông báo số Kết luận số 78-TU/KL ngày 14/6/2021 của Thường trực Tỉnh ủy, phiên thứ 13/2021; hoàn thiện các bước thủ tục báo cáo các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bình Phước cho UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân thông qua tại Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 về Bổ sung danh mục các dự án được phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh; hướng dẫn Bộ chỉ huy quân sự tỉnh lập hồ sơ thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác cho điểm dân cư liền kề Đồn, Trạm, chốt biên phòng và mở rộng cụm dân cư biên giới đã xây dựng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025; hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện thủ tục đăng ký nhu cầu giao rừng, cho thuê rừng; lấy ý kiến Phương án quản lý rừng bền vững của Hạt Kiểm lâm huyện Đồng Phú; hướng dẫn thực hiện các thủ tục khai thác lâm sản dự án Nhà máy xi măng Bình Phước; đề nghị UBND các huyện Bù Đốp, Bù Gia Mập, Chơn Thành và các xã có diện tích thực hiện trồng rừng bán ngập hỗ trợ thực hiện công tác trồng rừng.

2. Báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức các hạt động của tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2021 và Báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW; Báo cáo tổ chức FAO kết quả hợp nhất, hoàn thiện dữ liệu các cơ sở nuôi vào phần mềm quản lý cơ sở nuôi ĐVHD; Báo cáo Sở Tư pháp về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 06 tháng đầu năm 2021; Báo cáo tổng kết chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; báo cáo Tổng cục Lâm

nghiệp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện dự án Nhà máy điện năng lượng mặt trời Lộc Ninh 3, Lộc Ninh 4 tại Công văn số 1226/SNN-KL ngày 02/7/2021.

3. Trình Sở Xây dựng thẩm định thiết kế bản vẽ thu công – Dự toán công trình sửa chữa nhà tập thể, giếng khoan tại Chi cục Kiểm lâm.

4. Triển khai công tác trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh (các nội dung về dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện mua cây giống cung cấp cho các sở, ngành, các công ty cao su thực hiện kế hoạch trồng cây xanh năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, kế hoạch cây xanh giai đoạn 2022-2025).

5. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 3714/CT-BNN-TCLN ngày 15/12/2011 về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động của lực lượng Kiểm lâm; tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, lây lan Covid-19.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị do Giám đốc Sở, UBND tỉnh giao.

### **III. Kết quả công tác**

#### **A. Công tác quản lý, bảo vệ rừng**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

Trong tháng, lực lượng Kiểm lâm tiếp tục tham mưu Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp các cấp duy trì thực hiện công tác tuyên truyền về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật được 15 lượt và tuyên truyền bảo vệ rừng lưu động được 04 đợt; tuyên truyền về việc thực hiện các quy định về quản lý, bảo vệ rừng đến 74 hộ dân; tuyên truyền cho 02 cá nhân, hộ gia đình tự nguyện giao nộp 02 cá thể động vật hoang dã để cứu hộ, tái thả về môi trường tự nhiên.

##### **2. Công tác phòng chống chặt phá rừng, lấn chiếm rừng trái pháp luật**

Trong tháng, Chi cục Kiểm lâm tiếp tục duy trì thực hiện các giải pháp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về rừng; tăng cường công tác tuần tra, truy quét bảo vệ rừng tại các địa phương. Kết quả trong tháng 6/2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 02 vụ vi phạm về phá rừng trái pháp luật làm thiệt hại 761 m<sup>2</sup> diện tích rừng tự nhiên, là rừng sản xuất, cụ thể.

+ **Vụ thứ nhất:** xảy ra tại lô 10, khoảnh 3, tiểu khu 188A thuộc địa giới hành chính xã Phú Sơn, huyện Bù Đăng do ban QLRPB Bù Đăng làm chủ rừng, đối tượng vi phạm là người thôn 4, xã Đồng Nai, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước phát dọn để mở rộng vườn rẫy đã làm thiệt hại là 351m<sup>2</sup> rừng tự nhiên thuộc loại rừng sản xuất, hiện trạng là rừng thường xanh phục hồi. Diện tích này là đất bung, nằm dọc theo suối, không có cây gỗ, chỉ có cây bụi, dây leo. Hiện vụ việc đã được Hạt Kiểm lâm huyện Bù Đăng xử lý phạt hành chính với số tiền là 9.089.966 đồng.

+ **Vụ thứ hai:** xảy ra tại lô 8, khoảnh 5, tiểu khu 387, thuộc địa giới hành chính xã Tân Hòa, huyện Đồng Phú, hành vi vi phạm: phá rừng trái pháp luật để làm đường vào vườn cao su làm thiệt hại là 410 m<sup>2</sup> rừng tự nhiên, thuộc rừng sản xuất, hiện trạng DT2 khe dốc. Hiện vụ việc đang được Hạt Kiểm lâm huyện Đồng Phú tiến hành xử lý theo quy định.

### **3. Công tác ngăn chặn khai thác, vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản trái pháp luật**

Trong tháng, lực lượng Kiểm lâm vẫn tiếp tục phối hợp với Ban THCTMTPTLNBV các xã, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách của các đơn vị chủ rừng và các đơn vị liên quan duy trì các Đoàn kiểm tra, truy quét và xử lý các hành vi vi phạm tại các vùng đã được xác định là trọng điểm về khai thác rừng trái pháp luật và lấy cắp lâm sản; trong đó, vẫn tiếp tục chú trọng các khu vực rừng trọng điểm như Khu Di tích Bộ Chỉ huy Miền Tà Thiết, khu vực giáp ranh giữa Vườn Quốc gia Bù Gia Mập với lâm phần rừng tỉnh Đắk Nông, khu vực giáp ranh sông Đắk Huýt, khu vực giáp ranh với Khu Bảo tồn thiên nhiên Văn hóa Đồng Nai, khu vực giáp ranh với nước bạn Campuchia, các đường tiểu ngạch tuyến biên giới trên địa bàn huyện Lộc Ninh, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập.

Qua đó, trong tháng 7/2021 đã phát hiện và lập biên bản 04 vụ vi phạm về quản lý lâm sản (tăng 01 vụ so với tháng 6/2021). Hành vi vi phạm bao gồm: khai thác rừng trái pháp luật (02 vụ); tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật (01 vụ); vi phạm quy định về quản lý hồ sơ trong vận chuyển, mua, bán, chế biến lâm sản (01 vụ).

### **4. Công tác phòng, chống cháy rừng**

Trong tháng, thời tiết trên địa bàn tỉnh xuất hiện mưa ở nhiều nơi do đó một số hiện trạng rừng không còn khả năng cháy rừng. Tuy nhiên, trong tháng vẫn xuất hiện một số ngày nắng nóng, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy rừng, vì vậy lực lượng Kiểm lâm vẫn tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các chủ rừng tiếp tục công tác tuần tra, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng để kịp thời phát hiện điểm cháy, ngăn ngừa và xử lý kịp thời trong trường hợp xảy ra cháy rừng.

Kết quả trong tháng 7/2021, trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng cũng như vi phạm các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy gây cháy rừng.

### **5. Công tác quản lý động vật hoang dã**

Trong tháng, Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với Trung tâm Cứu hộ Bảo tồn & Phát triển sinh vật thuộc Ban quản lý Vườn Quốc gia Bù Gia Mập tiếp nhận 02 cá thể động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm bao gồm 01 cá thể Khỉ mặt đỏ và 01 cá thể Vượn má do người dân trao trả cho nhà nước để Trung tâm Cứu hộ Bảo tồn & Phát triển sinh vật thực hiện cứu hộ động vật theo quy định.

Trong tháng vẫn còn hiện tượng người dân vào rừng bẫy, bắt thú rừng, lực lượng Kiểm lâm đã phát hiện, tiêu hủy tổng cộng 77 bẫy tự chế (bằng dây cáp) tại khoảng 4 tiểu khu 60 và khoảng 6 tiểu khu 61 – Ban QLRPH Bù Đốp.

Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với Phòng Cảnh sát Môi trường - Công an tỉnh Bình Phước, để bắt giữ 01 vụ vi phạm về nuôi nhốt động vật hoang dã tại huyện Chơn Thành, tang vật gồm 02 cá thể Rái cá vuốt bé, thuộc Nhóm IB Nghị định 06/2019/NĐ-CP. Hiện vụ việc đang được Phòng Cảnh sát Môi trường - Công an tỉnh Bình Phước xử lý theo quy định của Pháp luật.

## **6. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tình hình chống người thi hành công vụ**

Trong tháng, lực lượng kiểm lâm không tiếp nhận vụ khiếu kiện tố cáo nào và không xảy ra tình hình chống người thi hành công vụ.

## **7. Tình hình vi phạm pháp luật (trong kỳ báo cáo từ ngày 15/6/2021 đến ngày 15/7/2021).**

a) Tổng số vụ vi phạm kỳ tháng 6/2021: 06 vụ, tăng 01 vụ so với tháng 6/2021, trong đó:

\*) Vi phạm hành chính: 06 vụ. Các hành vi vi phạm:

- Khai thác rừng trái pháp luật: 02 vụ (tăng 02 vụ);
- Vi phạm các quy định chung của NN về BVR: 0 vụ (giảm 03 vụ);
- Tàng trữ, mua bán, CBLS trái pháp luật: 01 vụ (tăng 01 vụ);
- Phá rừng trái pháp luật: 02 vụ (giữ nguyên).
- Vi phạm các quy định về quản lý hồ sơ trong VC, MB, CB LS: 01 vụ (tăng 01 vụ).

b) Số vụ đã xử lý trong kỳ tháng 7/2021: 06 vụ (toàn bộ là xử lý hành chính).

+ Kỳ các tháng trước chuyển sang: 01 vụ.

+ Trong kỳ: 05 vụ.

+ Tang vật, phương tiện tịch thu: 8,39 m<sup>3</sup> gỗ bao gồm 8,145m<sup>3</sup> gỗ tròn và 0,245 m<sup>3</sup> gỗ xẻ; 01 cửa xăng, 01 cửa máy, 01 lam cửa, 01 con dao.

+ Tổng số tiền thu nộp ngân sách: 87.000.000 đồng.

- Số vụ chưa xử lý trong tháng 7/2021: 01 vụ.

d) Số liệu cộng dồn từ đầu năm 2021 đến kỳ báo cáo:

- Tổng số vụ vi phạm: 45 vụ.

- Số vụ đã xử lý trong kỳ: 43 vụ (Xử lý hành chính: 42 vụ và xử lý hình sự 01 vụ).

- Số vụ tồn đến thời điểm hiện tại: 03 vụ, bao gồm 02 vụ của năm 2021 và 01 vụ năm 2020.

## **B. Công tác sử dụng và phát triển rừng**

### **1. Công tác trồng cây xanh**

- Đối với cây xanh do UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện: Hiện nay, các đơn vị đang hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để tiếp tục triển khai công tác đấu thầu mua cây giống. Riêng huyện Bù Đốp đã thực hiện xong công tác giao cây cho các tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn huyện trong tháng 6/2021.

- Đối với cây xanh do các đơn vị Sở, ban, ngành và các Công ty Cao su thực hiện: Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình ban hành Quyết định về việc phê duyệt Hồ sơ mời thầu (E-HSMT) gói thầu mua cây giống cung cấp cho các sở ngành, các Công ty cao su thực hiện kế hoạch trồng cây xanh năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT đang hoàn thiện thủ tục đấu thầu theo quy định. Dự kiến công tác giao cây được hoàn thành trong tháng 8/2021 và công tác kiểm tra nghiệm thu cây sống vào cuối tháng 9, đầu tháng 10/2021.

### **2. Sử dụng rừng**

#### ***a) Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác:***

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn trình tự, thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác cho dự án theo Thông báo số Kết luận số 78-TU/KL ngày 14/6/2021 của Thường trực Tỉnh ủy, phiên thứ 13/2021 tại Công văn số 1098/SNN-KL ngày 18/6/2021.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT hoàn thiện các bước thủ tục báo cáo các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bình Phước cho UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân thông qua tại Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 về Bổ sung danh mục các dự án được phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh.

- Tham mưu Sở hướng dẫn Bộ chỉ huy quân sự tỉnh lập hồ sơ thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác cho điểm dân cư liền kề Đồn, Trạm, chốt biên phòng và mở rộng cụm dân cư biên giới đã xây dựng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025 tại Công văn số 1259/SNN-KL ngày 8/7/2021.

#### ***b) Giải quyết các kiến nghị, nhiệm vụ liên quan đến công tác sử dụng rừng:***

- Tham mưu Sở trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án tiếp nhận, quản lý diện tích rừng và đất lâm nghiệp Khu di tích lịch sử Căn cứ Bộ chỉ huy các lực lượng vũ trang giải phóng miền Nam Việt Nam tại Quyết định số 1663/QĐ-UBND ngày 29/6/2021.

- Tham mưu Sở báo cáo Tổng cục Lâm nghiệp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện dự án Nhà máy điện năng lượng mặt trời Lộc Ninh 3, Lộc Ninh 4 tại Công văn số 1226/SNN-KL ngày 02/7/2021.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện các thủ tục khai thác lâm sản dự án Nhà máy xi măng Bình Phước tại Công văn số 1243/SNN-KL ngày 07/7/2021.

### **3. Phát triển rừng**

- Tham mưu Sở đề nghị UBND các huyện Bù Đốp, Bù Gia Mập, Chơn Thành và các xã có diện tích thực hiện trồng rừng bán ngập hỗ trợ thực hiện công tác trồng rừng tại Công văn số 1212/SNN-KL ngày 01/7/2021.

- Đối với hồ sơ trồng rừng bán ngập tại Lòng hồ thủy điện Cần Đơn:

+ Tham mưu Sở trình UBND tỉnh phê duyệt thiết kế, dự toán công trình lâm sinh thuộc dự án trồng rừng phòng hộ khu vực lòng hồ thủy điện Cần Đơn tại Quyết định số 1741/QĐ- UBND ngày 02/7/2021

+ Phối hợp với UBND huyện Bù Đốp, Bù Gia Mập, xã Thiện Hưng, xã Phước Thiện và xã Phú Nghĩa thực hiện tiếp nhận, bàn giao diện tích trồng rừng phòng hộ khu vực lòng hồ thủy điện Cần Đơn cho đơn vị trồng rừng tại Giấy mời số 60/GM-SNN-KL ngày 07/7/2021.

+ Tham mưu Sở trình UBND tỉnh, Sở Tài Chính về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án trồng rừng phòng hộ khu vực lòng hồ Cần Đơn tại Tờ trình số 143/TTr-SNN-KL ngày 7/7/2021.

- Đối với trồng rừng bán ngập lòng hồ thủy lợi Phước Hòa:

+ Tham mưu Sở trình UBND tỉnh phê duyệt thiết kế, dự toán công trình lâm sinh thuộc dự án trồng rừng phòng hộ khu vực lòng hồ Phước Hòa tại Quyết định số 1743/QĐ- UBND ngày 02/7/2021

+ Phối hợp với UBND huyện Chơn Thành, xã Minh Lập, xã Minh Thành, xã Nha Bích và xã Minh Thắng thực hiện tiếp nhận, bàn giao diện tích trồng rừng phòng hộ khu vực lòng hồ thủy lợi Phước Hòa cho đơn vị trồng rừng tại Giấy mời số 59/GM-SNN-KL ngày 07/7/2021.

+ Tham mưu Sở trình UBND tỉnh, Sở Tài Chính về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án trồng rừng phòng hộ lòng hồ Phước Hòa tại Tờ trình số 142/TTr-SNN-KL ngày 6/7/2021.

- Hoàn thiện hồ sơ thiết kế, dự toán công trình lâm sinh trồng rừng tại Ban QLRPH Tà Thiết gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Tham mưu Sở đề nghị UBND các huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, phát triển rừng năm 2021 và xây dựng kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2022.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Công thương cấp phép hồ sơ trồng rừng bán ngập lòng hồ thủy điện Thác Mơ và được Bộ Công thương cấp phép trồng rừng số 250/GP-BCT ngày 07/7/2021.

## **Phần 2**

### **Phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2021**

1. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh và các khu vực giáp ranh như VQG Cát Tiên, huyện Tuy Đức - tỉnh Đắk Nông, Khu Bảo tồn thiên nhiên Văn hóa Đồng Nai nhằm hạn chế thấp nhất các vụ vi phạm về trong lĩnh vực lâm nghiệp, đặc biệt là các vụ phá rừng, lấn chiếm rừng, cháy rừng và khai thác rừng trái pháp luật.

2. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra kiểm soát lâm sản tại các khu vực biên giới Campuchia, các tuyến đường tiểu ngạch dọc tuyến biên giới, các bến bãi, các ngầm, các tuyến sông để ngăn chặn việc mua bán, tàng trữ lâm sản trái pháp luật.

3. Điều tra, xử lý các vụ việc VPHC về lĩnh vực quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản và trả lời đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực lâm nghiệp nhanh chóng, kịp thời, bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị trực thuộc, đơn vị có liên quan trong công tác xử lý VPHC về quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

4. Tiếp tục triển khai công tác trồng cây xanh năm 2021 (thực hiện đấu thầu mua cây giống, giao cây giống cho các đơn vị được giao chỉ tiêu năm 2021).

5. Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện trồng rừng bán ngập hồ thủy điện Cần Đơn, Thác Mơ và trồng rừng khu di tích lịch sử Văn hóa miền Tà Thiêt.

6. Phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện chỉnh lý bản đồ, hồ sơ quy hoạch theo danh mục đề xuất các dự án dự kiến thực hiện quy hoạch lâm nghiệp giai đoạn 2021 - 2030.

7. Tiếp tục triển khai Kế hoạch kiểm tra, xử lý kỷ luật trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021.

8. Triển khai thực hiện các chương trình dự án của Chi cục Kiểm lâm.

9. Tham mưu giải quyết các công việc liên quan đến công tác sử dụng và phát triển rừng, sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định; trong đó hướng dẫn Hạt Kiểm lâm huyện Bù Đăng thực hiện trình tự, thủ tục trồng rừng thay thế trên diện tích 11,91 ha theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2217/UBND-KT ngày 06/7/2021.



10. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 3714/CT-BNN-TCLN ngày 15/12/2011 về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động của lực lượng Kiểm lâm; tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, lây lan Covid-19.

11. Thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và những nội dung công việc đột xuất do Giám đốc Sở, UBND tỉnh giao./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Bộ phận KH - VP sở;
- BLĐ Chi cục Kiểm lâm;
- Lưu: VT, QLBR.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Trần Quốc Hùng**

# BIỂU SỐ 1: TỔNG HỢP TÌNH HÌNH PHÁ RỪNG, LẤN CHIẾM RỪNG TRÁI PHÁP LUẬT THÁNG 7/2021 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

(Kèm theo báo cáo số ... ../BC-KL ngày ..... tháng 7 năm 2021)

## I. PHÂN THEO ĐƠN VỊ CHỦ RỪNG

Số TT	Đơn vị	Tổng số vụ	Tổng diện tích (m2)	Có đối tượng		Không có đối tượng		Phân theo nguồn gốc hình thành		Phân theo ba loại rừng		
				Số vụ	Diện tích (m2)	Số vụ	Diện tích	Rừng tự nhiên	Rừng trồng	Sản xuất	Phòng hộ	Đặc dụng
<b>I</b>	<b>Trong quy hoạch 3 loại rừng</b>											
1	Ban Quản lý RPH Bù Đăng	1	351	1	351			x		x		
2	Hạt Kiểm lâm Đồng Phú	1	410	1	410			x		x		
<b>II</b>	<b>Ngoài quy hoạch 3 loại rừng</b>											
1												
	<b>Tổng</b>											

## II. PHÂN THEO ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH XÃ

Số TT	Xã	Đơn vị chủ rừng	Số vụ	Tổng diện tích (m2)	Phân theo nguồn gốc hình thành		Phân theo loại rừng		
					Rừng tự nhiên	Rừng trồng	Rừng sản xuất	Rừng phòng hộ	Rừng đặc dụng
1	Xã Phú Sơn	Ban Quản lý RPH Bù Đăng	1	351	x		x		
2	Xã Tân Hòa	Hạt Kiểm lâm huyện Đồng Phú	1	410	x		x		
	<b>Tổng</b>		<b>2</b>	<b>761</b>					

## BIỂU 02: TỔNG HỢP CÁC VỤ VI PHẠM TRONG THÁNG 7/2021 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

(Kèm theo báo cáo số ... ../BC-KL ngày ..... tháng 7 năm 2021)

Số TT	Đơn vị	Tổng	Hành vi vi phạm									Số vụ đã xử lý			Số vụ tồn chưa xử lý	
			Khai thác rừng trái pháp luật	Vi phạm các quy định chung của Nhà nước về bảo vệ rừng	Phá rừng trái pháp luật	Vi phạm các quy định về bảo vệ vật rừng	Cháy rừng (chưa xác định được nguyên nhân)	Vi phạm các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy gây cháy rừng	Vận chuyển lâm sản trái pháp luật	Tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật	Vi phạm quy định về quản lý hồ sơ trong vận chuyển, mua, bán, chế biến lâm sản	Lấn chiếm rừng, đất lâm nghiệp	Tổng số vụ	Hành chính		Hình sự
1	Hạt KL Đồng Phú	1			1								0	0		1
2	Hạt KL Bù Đốp	0											1	1		0
3	Hạt KL Lộc Ninh	0											0			0
4	Hạt KL Bù Đẳng	2			1				1				2	2		0
5	Hạt KL Bù Gia Mập - Phước Long	1	1										1	1		0
6	Đội KLCD&PCCCR	2	1								1		2	2		0
7	Các đơn vị khác chuyển qua	0											0			
8	VQG Bù Gia Mập	0											0			0
	<b>Tổng</b>	<b>6</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>1</b>

